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Afstemning 

Fjerde næstformand (Aage Frandsen): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Kommu- 
naludvalget. Hvis ingen gør indsigelse, betrag- 
ter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedta- 
get. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
4) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 15: 
Forslag til folketingsbeslutning om nye spe- 
cialuddannelser for sygeplejersker. 
Af Lene Garsdal (SF) m.fl. 
(Fremsat 19/10 2004). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Forslagsstillerne ønsker, at regeringen sørger for, 
at der etableres tre nye specialuddannelser for 
sygeplejersker inden for henholdsvis kræft-, æl- 
dre- og skadestueområdet. 

Jeg vil gerne starte i det positive hjørne -  det 
er også der, jeg kommer fra i den forrige sag, vi 
just har behandlet -  ved at sige, at regeringen er 
enig med forslagsstillerne i, at medarbejderne i 
sundhedsvæsenet til stadighed skal besidde vi- 
den og kompetencer, der sætter dem i stand til at 
honorere de krav, der stilles. Og det er jo krav, 
som til stadighed skærpes i takt med indførelsen 
af ny avanceret teknologi og nye pleje- og be- 
handlingsmetoder. 

Regeringen er selvsagt også enig i forslags- 
stillernes ønske om at sikre god kvalitet og sik- 
kerhed i patientbehandlingen og nedbringelse af 
ventetiderne. Det har vi sådan set vist igennem 
en række initiativer, f.eks. lov om patientsikker- 
hed, udvikling af en landsdækkende kvalitets- 
model og tilførsel af økonomi til mere aktivitet i 
sygehusvæsenet. 

Og netop i dag har vi jo sat kronen på værket 
i en meget stærk finanslovaftale med Dansk Fol- 
keparti, som yderligere giver dansk sundheds- 
væsen noget mere at arbejde med, og som har et 

stærkt perspektiv, også kvalitetsmæssigt, på 
kræftområdet. 

Vi er også enige i, at efter- og videreuddan- 
nelse af sundhedspersonale er et meget vigtigt 
element i forhold til at sikre høj kvalitet, men der 
er jo et men. Og men'et skal jo gå på, at der alle- 
rede i august sidste år blev nedsat et råd for sy- 
geplejerskers special- og videreuddannelse i regi 
af Sundhedsstyrelsen og efter et godt samspil 
med Dansk Sygeplejeråd. Formålet med et så- 
dant råd for sygeplejerskers special- og videre- 
uddannelse er bl.a. at afdække behovet for nye 
special- og videreuddannelser for sygeplejer- 
sker. 

Rådet er bredt sammensat med repræsentan- 
ter fra bl.a. faglige organisationer og fra sund- 
heds- og sygeplejevidenskabelig side. Desuden 
er både sygehusejerne, Kommunernes Landsfor- 
ening, de centrale sundheds- og uddannelses- 
myndigheder og sygeplejeskoler repræsenteret i 
rådet. 

Det råd er jo ikke etableret som et udtryk for, 
at nu skal alle sygeplejersker have en specialud- 
dannelse, ligesom vi kender det fra det lægelige 
område. Det ville hurtigt kunne bidrage til at 
udvikle unødige faggrænser og hæmme en flek- 
sibel tilrettelæggelse af arbejdet til skade for ef- 
fektiviteten og med længere ventetider til følge. 
Rådets opgave er tværtimod grundigt at vurde- 
re, om der er opgaver eller problemer, som ikke 
løses godt nok i dag, og hvor specialuddannelse 
kunne være en løsning. Udgangspunktet er, at 
specialuddannelser fortsat kun skal etableres på 
de områder, hvor det er nødvendigt af hensyn til 
patientsikkerheden og kvaliteten i varetagelsen 
af de faglige opgaver. 

Det er min klare opfattelse, at udviklingen af 
specialuddannelser skal ske ud fra en vurdering 
af sundhedsvæsenets behov, og der skal være en 
vis bredde i det sundhedsfaglige område. Der- 
ved undgår vi at lægge hindringer i vejen for en 
fleksibel tilrettelæggelse af hverdagen på syge- 
husene og i plejesektoren. 

Kl. 18.30 
Det må nødvendigvis også være sådan, at op- 

rettelsen af en specialuddannelse forudsætter, at 
der er tale om et fagområde, hvor specifik syge- 
plej eviden og -færdigheder vil fremme kvalite- 
ten af de sundhedsfaglige ydelser, og det er 
overvejelser som disse, der ligger bag oprettel- 
sen af de fem specialuddannelser, som allerede 
findes inden for sygeplejen i dag, og som jeg kan 
give en uddybende beskrivelse af, hvis det efter- 
spørges. 


